Prefeitura Municipal de Lagoa Santa

Decreto N2 3340

ABRE CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR

O Prefeito Municipal de Lagoa Santa, Estado de Minas Gerais, no uso de suas
atribuigbes legais que lhes sdo conferidas e em conformidade com a Lei n® 4.320/64
e inciso | do art.6° da Lei Municipal n® 3.952 de 30 de dezembro de 2016 que trata da
LOA,

DECRETA

Art. 12 - Fica aberto crédito adicional suplementar no valor de R$ 222.000,00 (Duzentos e Vinte e Dois Mil

Reais ) destinado ao reforgo orcamentario das seguintes dotagdes:

Orgao:
Unidade:
SubUnidade:
Funcao:
SubFuncao:
Programa:
SubPrograma:
Proj. Ativ.:
Categoria:
Grupo:
Modalidade:

Elemento:

Desdobramento:

Fonte Recurso:

Orgao:
Unidade:
SubUnidade:
Funcao:
SubFuncao:
Programa:
SubPrograma:
Proj. Ativ.:
Categoria:
Grupo:
Modalidade:

Elemento:

Desdobramento:

Fonte Recurso:

02
03
01
28
846
0000

0005
3

3

90
93
00

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DA FAZENDA
GERENCIA ESTRATEGICA
ENCARGOS ESPECIAIS
OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS
ENCARGOS GERAIS

DEVOLUGAO DE RECEITAS
DESPESAS CORRENTES

OUTRAS DESPESAS CORRENTES
APLICACOES DIRETAS
INDENIZAGOES E RESTITUIGOES
INDENIZAGOES E RESTITUIGOES

100 - Recursos Ordinarios

02
06
02
10
303
0016

2212
3

3

90
30
00

149 - Transferéncias de Recursos do SUS para Atencdo de Média e Alta Complexidade

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE SAUDE
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
SAUDE

SUPORTE PROFILATICO E TERAPEUTICO

MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE

MANUTENGAO DOS PROGRAMAS DE APOIO A MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE

DESPESAS CORRENTES

OUTRAS DESPESAS CORRENTES
APLICACOES DIRETAS

MATERIAL DE CONSUMO
MATERIAL DE CONSUMO

Ambulatorial e Hospitala

Ficha: 161

Valor:
155.000,00

Ficha: 712

Valor:
60.000,00

Exercicio:2017

Republica Federativa do Brasil

Pagina:1/3



Orgéo: 02 PODER EXECUTIVO Ficha: 737
Unidade: 06 SECRETARIA DE SAUDE

SubUnidade: 02 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

Funcéo: 10 SAUDE

SubFuncio: 305 VIGILANCIA EPIDEMIOLOGICA

Programa: 0017 VIGILANCIA EM SAUDE

SubPrograma:

Proj. Ativ.: 2080 AGOES DE PREVENGAO E COMBATE A DOENGAS ENDEMICAS

Categoria: 3 DESPESAS CORRENTES

Grupo: 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

Modalidade: 90 APLICAGOES DIRETAS

Elemento: 30 MATERIAL DE CONSUMO

Desdobramento: 00 MATERIAL DE CONSUMO Valor:
Fonte Recurso: 155 - Transferéncias de Recursos do Fundo Estadual de Saude 7.000,00
Art. 22 - Os recursos destinados a atender as despesas decorrentes do presente crédito, serdo aquelas
originadas pela anulagédo parcial ou total das seguintes dotacées:

Orgao: 02 PODER EXECUTIVO Ficha: 108
Unidade: 02 SECRETARIA DE GESTAO

SubUnidade: 03 DIRETORIA DE PLANEJAMENTO E DESEMPENHO INSTITUCIONAL

Funcéo: 04 ADMINISTRAGAO

SubFuncao: 122 ADMINISTRAGAO GERAL

Programa: 0005 GESTAO DA ESTRUTURA ORGANIZACIONAL E PROMOGAOQ DA EFICIENCIA

SubPrograma: T

Proj. Ativ.: 2008 GESTAO DA DIRETORIA E SUAS AGOES

Categoria: 3 DESPESAS CORRENTES

Grupo: 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES - 100

Modalidade: 90 APLICAGOES DIRETAS

Elemento: 35 SERVIGOS DE CONSULTORIA Valor:
Desdobramento: 00 SERVIGOS DE CONSULTORIA 95.000,00
Fonte Recurso: 100 - Recursos Ordinarios

Orgao: 02 PODER EXECUTIVO Ficha: 152
Unidade: 03 SECRETARIA DA FAZENDA

SubUnidade: 01 GERENCIA ESTRATEGICA

Funcéo: 04 ADMINISTRAGAO

SubFuncao: 122 ADMINISTRAGCAO GERAL

Programa: 0005 c;aESTAo DA ESTRUTURA ORGANIZACIONAL E PROMOGAO DA EFICIENCIA

SubPrograma: T

Proj. Ativ.: 2025 GESTAO DA ESTRUTURA E POLITICA FAZENDARIA

Categoria: 3 DESPESAS CORRENTES

Grupo: 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES - 100

Modalidade: 90 APLICAGOES DIRETAS

Elemento: 35 SERVICOS DE CONSULTORIA Valor:
Desdobramento: 00 SERVIGOS DE CONSULTORIA 60.000,00
Fonte Recurso: 100 - Recursos Ordinarios

Exercicio:2017 Republica Federativa do Brasil Pagina:2/3



Orgao: 02 PODER EXECUTIVO Ficha: 626
Unidade: 06 SECRETARIA DE SAUDE
SubUnidade: 02 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
Funcéo: 10 SAUDE
SubFuncgio: 301 ATENGAO BASICA
Programa: 0015 ATENGAO BASICA
SubPrograma:
Proj. Ativ.: 2063 MANUTENGAO DO PROGRAMA SAUDE DA FAMILIA
Categoria: 3 DESPESAS CORRENTES
Grupo: 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES - 155
Modalidade: 90 APLICAGOES DIRETAS
Elemento: 39 OUTROS SERVIGOS DE TERGCEIROS — PESSOA JURIDICA Valor
Desdobramento: 00 OUTROS SERVIGOS DE TERCEIROS — PESSOA JURIDICA 7.000,00
Fonte Recurso: 155 - Transferéncias de Recursos do Fundo Estadual de Satde
Orgao: 02 PODER EXECUTIVO Ficha: 672
Unidade: 06 SECRETARIA DE SAUDE
SubUnidade: 02 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
Funcéao: 10 SAUDE
SubFuncéo: 302 ASSISTENCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL
Programa: 0016 MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE
SubPrograma:
Proj. Ativ.: 2071 MANUTENGAO DOS SERVICOS DE SAUDE MENTAL
Categoria: 3 DESPESAS CORRENTES
Grupo: 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES - 149
Modalidade: 90 APLICAGOES DIRETAS
Elemento: 36 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS — PESSOA FiSICA Valor-
Desdobramento: 00 OUTROS SERVIGOS DE TERCEIROS — PESSOA FiSICA 40.000,00
Fonte Recurso: 149 - Transferéncias de Recursos do SUS para Atengdo de Média e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitala
Orgao: 02 PODER EXECUTIVO Ficha: 715
Unidade: 06 SECRETARIA DE SAUDE
SubUnidade: 02 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
Funcéao: 10 SAUDE
SubFuncao: 303 SUPORTE PROFILATICO E TERAPEUTICO
Programa: 0016 MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE
SubPrograma:
Proj. Ativ.: 2212 MANUTENGAO DOS PROGRAMAS DE APOIO A MEDIA E ALTA
Categoria: 3 BEéFééXé"éSERENTEs
Grupo: 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES - 149
Modalidade: 90 APLICAGOES DIRETAS
Elemento: 39 OUTROS SERVIGOS DE TERGEIROS — PESSOA JURIDICA Valor:
Desdobramento: 00 OUTROS SERVIGOS DE TERCEIROS — PESSOA JURIDICA 20.000,00
Fonte Recurso: 149 - Transferéncias de Recursos do SUS para Atengdo de Média e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitala
Artigo 3¢ - Este decreto entrara em vigor na data de sua publicacao.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Lagoa Santa, 2 de Maio de 2017
Rogerio César de Matos Avelar
Prefeito Municipal
Exercicio:2017 Republica Federativa do Brasil Pagina:3/3



