

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa

Decreto Nº 3340

ABRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR

O Prefeito Municipal de Lagoa Santa, Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais que lhes são conferidas e em conformidade com a Lei nº 4.320/64 e inciso I do art.6º da Lei Municipal nº 3.952 de 30 de dezembro de 2016 que trata da LOA,

DECRETA

Art. 1º - Fica aberto crédito adicional suplementar no valor de R\$ 222.000,00 (Duzentos e Vinte e Dois Mil Reais) destinado ao reforço orçamentário das seguintes dotações:

Orgão:	02	PODER EXECUTIVO	Ficha: 161
Unidade:	03	SECRETARIA DA FAZENDA	
SubUnidade:	01	GERÊNCIA ESTRATÉGICA	
Função:	28	ENCARGOS ESPECIAIS	
SubFunção:	846	OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS	
Programa:	0000	ENCARGOS GERAIS	
SubPrograma:			
Proj. Ativ.:	0005	DEVOLUÇÃO DE RECEITAS	
Categoria:	3	DESPESAS CORRENTES	
Grupo:	3	OUTRAS DESPESAS CORRENTES	
Modalidade:	90	APLICAÇÕES DIRETAS	
Elemento:	93	INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES	
Desdobramento:	00	INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES	Valor:
Fonte Recurso:	100 - Recurse	os Ordinários	155.000,00
Orgão:	02	PODER EXECUTIVO	Ficha: 712
Unidade:	06	SECRETARIA DE SAÚDE	
SubUnidade:	02	FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE	
Função:	10	SAÚDE	
SubFunção:	303	SUPORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO	
Programa:	0016	MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE	
SubPrograma:			
Proj. Ativ.:	2212	MANUTENÇÃO DOS PROGRAMAS DE APOIO A MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE	
Categoria:	3	DESPESAS CORRENTES	
Grupo:	3	OUTRAS DESPESAS CORRENTES	
Modalidade:	90	APLICAÇÕES DIRETAS	
Elemento:	30	MATERIAL DE CONSUMO	
Desdobramento:	00	MATERIAL DE CONSUMO	Valor:
Fonte Recurso:	149 - Transfe Ambulatorial	rências de Recursos do SUS para Atenção de Média e Alta Complexidade e Hospitala	60.000,00

02 PODER EXECUTIVO Orgão: Ficha: 737

SECRETARIA DE SAÚDE Unidade: 06 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE SubUnidade: 02

SAÚDE Função: 10

VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA SubFunção: 305 VIGILÂNCIA EM SAÚDE 0017 Programa:

SubPrograma:

SubPrograma:

2080 AÇÕES DE PREVENÇÃO E COMBATE A DOENÇAS ENDÊMICAS Proj. Ativ.:

DESPESAS CORRENTES Categoria: 3

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 3 Grupo:

APLICAÇÕES DIRETAS Modalidade: 90 Elemento: MATERIAL DE CONSUMO 30 Desdobramento: MATERIAL DE CONSUMO 00

Valor: 155 - Transferências de Recursos do Fundo Estadual de Saúde 7.000,00 **Fonte Recurso:**

Art. 2º - Os recursos destinados a atender as despesas decorrentes do presente crédito, serão aquelas originadas pela anulação parcial ou total das seguintes dotações:

PODER EXECUTIVO 02 Orgão: Ficha: 108

SECRETARIA DE GESTÃO 02 Unidade:

DIRETORIA DE PLANEJAMENTO E DESEMPENHO INSTITUCIONAL SubUnidade: 03

Função: 04 ADMINISTRAÇÃO ADMINISTRAÇÃO GERAL SubFunção: 122

GESTÃO DA ESTRUTURA ORGANIZACIONAL E PROMOÇÃO DA EFICIÊNCIA Programa: 0005

Proj. Ativ.: 2008 GESTÃO DA DIRETORIA E SUAS AÇÕES

DESPESAS CORRENTES Categoria: 3

OUTRAS DESPESAS CORRENTES - 100 3 Grupo:

Modalidade: APLICAÇÕES DIRETAS 90

Elemento: 35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA Valor: Desdobramento: 00 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 95.000.00

100 - Recursos Ordinários Fonte Recurso:

PODER EXECUTIVO Orgão: 02 Ficha: 152

Unidade: 03 SECRETARIA DA FAZENDA GERÊNCIA ESTRATÉGICA SubUnidade: 01

Função: 04 **ADMINISTRAÇÃO**

ADMINISTRAÇÃO GERAL SubFunção: 122

GESTÃO DA ESTRUTURA ORGANIZACIONAL E PROMOÇÃO DA EFICIÊNCIA Programa: 0005

SubPrograma:

2025 GESTÃO DA ESTRUTURA E POLÍTICA FAZENDÁRIA Proj. Ativ.:

DESPESAS CORRENTES Categoria: 3

OUTRAS DESPESAS CORRENTES - 100 Grupo: 3

APLICAÇÕES DIRETAS Modalidade: 90

SERVIÇOS DE CONSULTORIA Elemento: 35 Valor: SERVIÇOS DE CONSULTORIA Desdobramento: 00 60.000,00

100 - Recursos Ordinários **Fonte Recurso:**

Orgão:	02	PODER EXECUTIVO	Ficha: 626
Unidade:	06	SECRETARIA DE SAÚDE	riciia. 020
SubUnidade:	00	FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE	
Função:	10	SAÚDE	
SubFunção:	301	ATENÇÃO BÁSICA	
Programa:	0015	ATENÇÃO BÁSICA	
SubPrograma:	0013	MENGINO BIOICI	
Proj. Ativ.:	2063	MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA	
Categoria:	3	DESPESAS CORRENTES	
Grupo:	3	OUTRAS DESPESAS CORRENTES - 155	
Modalidade:	90	APLICAÇÕES DIRETAS	
Elemento:	39	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA	VI-1
Desdobramento:	00	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA	Valor: 7.000,00
Fonte Recurso:	155 - Transfe	rências de Recursos do Fundo Estadual de Saúde	
Orgão:	02	PODER EXECUTIVO	Ficha: 672
Unidade:	06	SECRETARIA DE SAÚDE	
SubUnidade:	02	FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE	
Função:	10	SAÚDE	
SubFunção:	302	ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL	
Programa:	0016	MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE	
SubPrograma:			
Proj. Ativ.:	2071	MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE SAÚDE MENTAL	
Categoria:	3	DESPESAS CORRENTES	
Grupo:	3	OUTRAS DESPESAS CORRENTES - 149	
Modalidade:	90	APLICAÇÕES DIRETAS	
Elemento:	36	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA	Valor:
Desdobramento:	00	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA	40.000,00
Fonte Recurso:	149 - Transfe	rências de Recursos do SUS para Atenção de Média e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitala	
Orgão:	02	PODER EXECUTIVO	Ficha: 715
Unidade:	06	SECRETARIA DE SAÚDE	
SubUnidade:	02	FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE	
Função:	10	SAÚDE	
SubFunção:	303	SUPORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO	
Programa:	0016	MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE	
SubPrograma:			
Proj. Ativ.:	2212	MANUTENÇÃO DOS PROGRAMAS DE APOIO A MÉDIA E ALTA	
Categoria:	3	DESPESAS CORRENTES	
Grupo:	3	OUTRAS DESPESAS CORRENTES - 149	
Modalidade:	90	APLICAÇÕES DIRETAS	
Elemento:	39	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA	Valor:
Desdobramento:	00	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA	20.000,00

Artigo 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Fonte Recurso:

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

149 - Transferências de Recursos do SUS para Atenção de Média e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitala

Lagoa Santa, 2 de Maio de 2017

Rogerio César de Matos Avelar Prefeito Municipal